COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021.
(Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  em

favor do Piloto de Helicóptero e Policial Civil do

Estado do Rio de Janeiro, ADONIS LOPES.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento

Interno, ouvido o Plenário desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, seja aprovada a Moção de Aplauso e Louvor em favor do

Piloto  de  helicóptero  e  Policial  Civil  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro,  ADONIS

LOPES, que num ato heróico e técnico conseguiu evitar uma possível tentativa

de resgate de presos no Complexo Penitenciário de Gericinó em Bangu no Rio

de Janeiro.

Justificativa:

Piloto particular de helicóptero e também policial civil,  ADONIS LOPES

foi vítima de sequestro na tarde desse domingo, dia 19. Segundo as primeiras

informações, dois homens contrataram um passeio para sobrevoar a praia dos

Ossos, em Angra dos Reis. Na volta, os passageiros ameaçaram o piloto com

uma arma e pediram para que ele se dirigisse ao ''complexo'', numa referência ao

Complexo  Penitenciário  de  Bangu.  Por  um código,  o  piloto  conseguiu  avisar

autoridades  da  aviação  que  estava  ocorrendo  uma  "interferência  indevida''  a

bordo.

O piloto ainda tentou argumentar com os bandidos que se ele pousasse

no  complexo  penitenciário  a  aeronave  poderia  ser  abatida.  Seguiu-se  uma

discussão  em  que  o  comandante  da  aeronave  simulou  uma  pane  e  tentou

aterrissar no 14º BPM (Bangu).

*C
D2

15
81

68
64

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215816864900

Todos  entraram  em  luta  corporal,  mas  chegaram  a  um  acordo.  Os

bandidos pediram para serem deixados em Niterói, de onde se jogaram em um

matagal com a aeronave ainda em movimento. Alertados pelo piloto, a PM fez um

cerco  na  área,  mas  não  localizou  os  bandidos.  O  caso  foi  registrado  pela

Delegacia  de  Repressão  às  Ações  Criminosas  Organizadas  e  Inquéritos

Especiais (Draco).

O piloto e os passageiros decolaram no heliporto da Lagoa e antes de

seguir  viagem,  ainda  fizeram uma  escala  em um heliporto  no  Recreio,  para

abastecer, o piloto contou que durante a viagem estranhou o comportamento dos

passageiros, ao ser questionado, foi anunciado o sequestro.

 A SEAP esclarece que,  “apesar  das informações veiculadas,  o  setor

operacional da pasta não apontou nenhuma movimentação atípica nas unidades

prisionais  do  Complexo  de  Gericinó.  Cabe  ressaltar  que  todas  as  unidades

possuem  equipes  de  segurança  prontas  para  intervir  em  caso  de  alguma

tentativa de fuga ou de invasão”, diz a Secretaria, em nota.

  No domingo à noite, o Governador do Rio, Cláudio Castro, parabenizou

o piloto pelo "ato heroico".

  Pelos  fatos  relatados,  esse verdadeiro  herói,  o  piloto  e  policial  civil

ADONIS LOPES, merece todo nosso respeito e admiração, conseguiu evitar uma

verdadeira tragédia, numa possível  queda da aeronave, resgates de presos e

demais ocorrências correlatas em decorrência dos fatos.

  Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres Pares nesta Comissão

a aprovação do presente requerimento de moção de aplauso e louvor.

Sala das Sessões, em de             de 2021.

Deputado Federal DELEGADO ANTÔNIO FURTADO

PSL/RJ

*C
D2

15
81

68
64

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215816864900